PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 11488/MAP – 9 Dezembro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7781

09-12-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 426/X (4ª) DE 20 DE OUTUBRO DE 2008, DOS

SENHORES DEPUTADOS HONÓRIO NOVO E JORGE MACHADO (PCP)
- APOIO AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ERMESINDE

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 6238 de 4 de Dezembro do Gabinete do Senhor Ministro

da Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

ASSUNTO:

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINEIE W MINISTRO

r
Exma. Senhora I
Chefe do Gabinete de S. Exa.
o Ministro dos Assun os
Parlamentares I
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 LISBOA

SUA COMUNICA~0 DE NCSA REFEF&NCIA

Of. 6238
Proc. 160712008
Reg. 980212008

Pergunta n.O 426BV(4a) - AC de 20 de Outubro de 2008.
Apoio aos Bombeiros Voluntários de Ermesinde.

DATA

04-1 2-2008
040.05.03

Em resposta à pergunta acima identificada dos Senhores Deputados Honório Novo e
Jorge Machado, solicitando esclarecimentos sobre a concessão de apoio à
Corporaçélo de Bombeiros Voluntários de Ermesinde para aquisiçao de uma nova
viatura, cumpre esclarecer V. Exa. do seguinte:

I

1. Para a aquisição de viaturas operacionais de protecção e socorro foi criado um
quadro nacional de prioridades, definido pela Secretaria de Estado da Protecção
Civil em articulaçao com os Governos Civis e com a Autoridade Nacional de
Protecçao Civil.

2. O Corpo de Bombeiros de Ermesinde possui já um veículo escada funcional e
operacional. I
Existem ainda quatro veículos com meios elevatórios em Corporaçdes de
Bombeiros localizadas num perímetro que garante o reforço no período que
medeia entre os 9 e os 20 minutos, considerando a área de actuação do Corpo
de Bombeiros de Ermesinde.

R- do ComQcio - 1123 - 802 Lisboa Tei.: 2323 20 00 / 30 00 Fax: 2 3 4 6  80 31

I M DIR 08 01 I

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7781
DATA: 09/12/2008

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇAO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

3. EstA, entretanto, em elaboraçao um programa de reequipamento dos Corpos de
Bombeiros, que atende ao risco potencial e às vulnerabilidades do território em
que se insere a CorporaçBo, à disponibilidade de equipamentos e que obedece a

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

(~rm&nio Ferreira)